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1. Úvod
Výzkum rakovinných nádorů přináší stále více nových vyšetřovacích metod. S dal-
šími metodami a množstvím dat vyvstává potřeba naměřená data zpracovávat a
vyhodnocovat pokud možno co nejautomatičtěji.
V naší práci se budeme věnovat zpracování dat z DCE-MRI (dynamic con-

trast enhanced magnetic resonance imaging – dynamické kontrastem zesílené
magneticko–rezonanční zobrazování), tedy z vyšetření, které pomocí magnetické
rezonance zkoumá šíření kontrastní látky krevním řečištěm. Pacientovi je podá-
na kontrastní látka a následně je sejmuta série snímků (viz obrázek 1.1) stejné
oblasti. Vyšetření je za dobu nemoci několikrát opakováno s cílem zjistit průběh
choroby, či případnou recidivu.

Obrázek 1.1: Výběr z jedné série dat DCE-MRI (snímky 0, 250 a 499 z 500)

Z dat (snímků) sejmutých pomocí DCE-MRI je možno určit mnoho zajíma-
vých údajů, jako je například průtok krve v daném místě, či druh tkáně. Pomocí
snímků je lékař již schopen nalézt a označit nádor. Při větším počtu dat je třeba
vyhledávání nádoru lékaři co nejvíce usnadnit.
Cílem práce je za pomocí metod počítačového vidění pomoci prozkoumat

data z vyšetření a zhodnotit charakteristiky nalezeného nádoru. Měli bychom
být schopni nalézt nádor a zhodnotit jeho vlastnosti tak, aby byl lékař schopen
určit, jak se mění nádor.
V následující kapitole budeme uvedeni do problematiky původů dat a motiva-

ce této práce. Následně budou definovány cíle kterých by chtěla práce dosáhnout.
V kapitole Metody pak budou rozebrány možné přístupy k řešení definovaných
problémů. V dalších dvou kapitolách se pak budeme snažit nalézt a vybrat tu
nejvhodnější tak, abychom v další kapitole mohli popisovat implementaci vybra-
ných řešení. V předposlední kapitole rozebereme použitá data a úspěšnost našeho
přístupu, tak abychom v závěru mohli vše stručně zhodnotit.
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2. Problematika

2.1 Zobrazovací metoda

2.1.1 Magnetická rezonance

Obrázek 2.1: Přístroj pro vyšetření magnetickou rezonancí Siemens Magnetom
Avanto (zdroj siemens.com)

Magnetická rezonance, častěji označovaná jako MRI (magnetic resonance ima-
ging – snímání za pomocí magnetické rezonance) (podrobněji viz [28]), je zobrazo-
vací metoda která nad ostatními vyniká při srovnatelném prostorovém rozlišení
vyšším rozlišením mezi tkáněmi. Nepůsobí na tělo žádným škodlivým zářením
(jako např. CT (computer tomography – počítačová (výpočetní) tomografie)), její
princip je založen na působení magnetického pole na tkáně. Objekt je vystaven vy-
sokému konstantnímu magnetickému poli a vysokofrekvenčnímu, rotujícímu mag-
netickému poli. Obraz vzniká měřením radiofrekvenční odezvy atomových jader
při působení daných polí. Odezva je způsobena magnetickým momentem atomo-
vého jádra a záleží na jeho vlastní (rezonanční) frekvenci (závislé na struktuře
jádra a působícím poli). Vzhledem k vysokému zastoupení vody v lidském těle
se používají frekvence blízké vlastní frekvenci vodíku (pří 1 Tesla se jedná 42,58
MHz). Tedy (po složitém převodu) nejsvětlejší složky obrazu značí, že v daném
místě se nachází tkáň s vysokým obsahem vody.

2.1.2 DCE-MRI

V případě že máme zájem zjistit nejen vnitřní rozložení tkání, ale i něco více o je-
jich funkcích, hodí se použít metodu DCE-MRI. Pacientovi je podána kontrastní
látka a posléze nasnímána sekvence dat (podrobněji například [9], případně česky
[48] strany 77–80). Výsledek nám ukáže postupné rozlévání kontrastní látky krev-
ním řečištěm. Na rozdíl od podobných metod na bázi CT je možno jako kontrastní
látku podávat naprosto neškodné sloučeniny (není třeba aby byly radioaktivní).
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2.2 Vstup

Vstupem naší práce jsou data naměřena pomocí metody DCE-MRI. Měřeným
objektem je pacient s rakovinou ledvin. Může se zdát překvapivé, že v některých
případech nádor nalezneme mimo ledvinu. Jedná se o pacienty, kterým byl nádor
na ledvině odoperován, ale znovu se objevil například ve svalu či lymfatické uzlině.

Obrázek 2.2: Snímek pacienta u kterého se objevila recidiva mimo ledvinu, nádor
vyznačen

Z každé nasnímané série (jedno měření na jednom pacientovi) dostaneme dva
typy dat - obrazová data a perfuzní mapy.

(a) Jeden snímek ze série
obrazových dat

(b) Perfuzní mapa ukazující
průtok krve v daném bodě

(c) Lékařem zakreslený ná-
dor v obrazových datech

Obrázek 2.3: Příklad dat z jedné série snímání

Obrazová data obsahují registrovanou sérii snímků pořízenou jedním měřením.
Jedná se o sérii postupně snímanou v krátkých časových intervalech od oka-
mžiku podání kontrastní látky. Série většinou obsahuje 500 snímků s rozli-
šením 128x128 pixelů.

Perfuzní mapy znázorňují různé veličiny platné pro daný snímaný bod (v na-
šem případě pixel v daném řezu). Jedná se například o průtok krve, podíl
objemu krve a tkáně a další. Tyto mapy jsou počítány na základě obrazo-
vých dat.
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Data použitá v práci pochází z projektu RECAMO, který byl podpořen Ev-
ropským fondem pro regionální rozvoj a státním rozpočtem České republiky (OP
VaVpI - RECAMO, CZ.1.05/2.1.00/03.0101).

2.3 Praktická motivace

Hlavní cíl vyšetření je zhodnotit zdali a jak se nádor mění (jestli reaguje na
nasazenou léčbu, popřípadě jestli se neobjevuje nový). Orientace v takovémto
množství dat ale začíná být značně obtížná. Lékař zvládne identifikovat nádor
na snímku, ale to je jen část dat které má k dispozici. Je tedy třeba nějakým
srozumitelným způsobem nabídnout informace ohledně potenciálního nádoru.
Nádor je na okrajích hojně prokrvená oblast, která v některých případech

zevnitř vymírá. Tedy bude se v obrazových datech jevit potom co se do něj
dostane kontrastní látka jako světlá oblast. Na okrajích bude mít vysoké (světlé)
hodnoty v mapě průtoku krve a poměru objemu krve k objemu tkáně. V případě
že nádor vymírá, najdeme v centru vymírání vysoké hodnoty poměru objemu
intersticiálního prostoru k objemu tkáně.
Hlavní přínosy naší aplikace pro lékaře by měly být:

• zjednodušit nalezení nádoru, bez složitého obkreslování a za použití všech
informací (obrazu a map)

• možnost vidět dostupné informace v souvislostech - tedy současné zobrazení
map/obrazu (blending)

• možnost zjistit geometrické vlastnosti nádoru
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3. Cíle práce
Motivací práce je pomoci při výzkumu léčby nádorů ledvin. Jejím cílem je ulehčit
práci lékaře při identifikaci nádoru, hodnocení jeho vlastností a orientaci mezi per-
fuzními mapami a obrazovými daty. Toho dosáhneme pokud vytvoříme program,
který bude mít za úkol:

Interaktivně vysegmentovat nádor - za asistence lékaře vybrat na základě
obrazových dat a perfuzních map oblast, která co nejpřesněji odpovídá ná-
doru.

Zobrazit vybraný nádor v kontextu obrazových dat a perfuzních map
- umožnit lékaři studovat souvislosti mezi perfuzními a obrazovými daty

Změřit tvarové charakteristiky nádoru - pomoci lékaři zhodnotit nádor(případně
jeho změnu) na základě měření vybraného nádoru

Během úvodního studia se ukázalo, že původní představy lékařů o možném pří-
spěvku digitálního zpracování obrazu nebyly v souladu s dostupnými daty. Záro-
veň se objevily nové potřeby v souvislosti se zobrazováním perfuzních map a tak
na základě vzájemné dohody došlo k úpravě zadání práce.
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4. Metody
Pro dosažení definovaných cílu jsme definovali schéma řešení (viz 4.1). Pro kon-
krétní řešení je třeba zvolit algoritmy pro zpracování jednotlivých podproblému.
Nejdříve musíme vybrat metodu k segmentaci nádoru v obrazu. Dále budeme

potřebovat najít způsob, kterým lékaři znázorníme obrazová data a perfuzní mapy
najednou. V neposlední řadě bude třeba vybrat tvarové příznaky které budou

[…]


8.2 Výsledky

S naším počtem naměřených sérií nelze použít žádnou metodu srovnávající úspěš-
nost segmentace, aniž by nebylo nasnadě, že je výsledek statisticky neprůkazný.
Předvedeme proto segmentaci v porovnání s výsledky hledání nádorů odborní-
kem.
Pro každou sérii demonstrujeme segmentaci na základě stejného snímku ja-

ko odborník, perfuzní mapy F a obrazových dat. Hned v první sérii se ukazuje,
jak je segmentace z perfuzní mapy průtoku krve výhodná. Zatímco pro zdařilou
segmentaci z této mapy, stačila inicializace jednoduchým tahem, v snímku obra-
zových dat (73. v pořadí) bylo nutno inicializaci pozadí zesložitit a přesto nádor
úplně tvarově přesně neodpovídá.
V druhé hodnocené sérii (v datové sadě je tato série na 6. místě), je při fůzi

vidět, jak průtok krve odráží okraje objektu (viz 8.2(c) - fůze průtokové mapy do
snímku z obrazových dat).
V třetí hodnocené sérii (v datové sadě je tato série na 8. místě), jsme shle-

dali, že segmentace z průtokové mapy dokonce ukáže víc než obrazová data, na
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(a) Perfuzní mapa - F (b) Perfuzní mapa - E (c) Perfuzní mapa - Ve

(d) Perfuzní mapa - Tc (e) Perfuzní mapa - Vb (f) Perfuzní mapa -
Ktrans

(g) Perfuzní mapa - kep (h) Perfuzní mapa - PS

Obrázek 8.1: Perfuzní mapy ze série č.6
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(a) Obraz segmentovaný odbor-
níkem

(b) Obraz segmentovaný na zá-
kladě perfuzní mapy F

(c) Obraz segmentovaný na
snímku obrazových dat

Obrázek 8.2: Segmentace série č.1 (zelená čára - inicializace pozadí, červená -
inicializace nádoru, fialová fůze - nádor
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(a) Obraz segmentovaný odbor-
níkem

(b) Obraz segmentovaný na zá-
kladě perfuzní mapy F

(c) Segmentace při použití orien-
tovaných hran

Obrázek 8.3: Segmentace série č.6 (zelená čára - inicializace pozadí, červená -
inicializace nádoru, fialová fůze - nádor)
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segmentaci z průtokové mapy fůzované do obrazových dat si můžeme všimnout
prokrvení, které v samotném obrazu tak zřetelné není.

(a) Obraz segmentovaný odbor-
níkem

(b) Obraz segmentovaný na zá-
kladě perfuzní mapy F

(c) Segmentace při použití orien-
tovaných hran

Obrázek 8.4: Segmentace série č.8 (zelená čára - inicializace pozadí, červená -
inicializace nádoru, fialová fůze - nádor)

Pokud použijeme k hledání nádoru mapu průtoku krve a náš algoritmus, je
možné za určitých podmínek dosáhnout i lepších výsledků než odborník na zá-
kladě čistě obrazových dat.
Naopak, perfuzní mapa Vb se vyloženě neosvědčila, neobsahuje potřebné de-

taily a tak na ní segmentace nefunguje optimálním způsobem.
Pro každý nádor počítáme tvarové příznaky, chtěli bychom zhodnotit, nakolik

nám umožňují nádory rozlišovat. V níže uvedené tabulce (8.3) můžeme zhodnotit
reálné měření.

Tabulka 8.3: Naměřené tvarové příznaky (na segmentaci perfuzní mapy znázor-
ňující průtok krve)

s. obsah poměr obsahu
a obsahu o.o.

excentricita protažení délka h.osy délka v.osy

1 224 0.736842 0.657541 1.32728 19.6995 14.842
6 283 0.640271 0.839032 1.83796 27.6651 15.0521
8 447 0.53151 0.460173 1.12634 27.7024 24.595
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Na výsledcích je vidět, jak příznaky reagují tvar objektu. Kulička s jednodu-
chou hranicí má malý poměr mezi osami, nízké protažení a excentricitu, na rozdíl
od složitějších tvarů.
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Závěr
Práce se zabývala využitím metod digitálního zpracování obrazu pro ulehčení
práce při diagnostice nádorů ledvin z DCE-MRI vyšetření. Pro hledání nádoru v
obrazu jsme aplikovali metodu segmentace pomocí řezů grafu. Pro její inicializaci
jsme využili informace zadané uživatelem.

• Informaci o pixelech, které patří do objektu a pozadí, využíváme hned dva-
krát, poprvé jako tvrdé omezení, podruhé pro odhad pravděpodobnostního
rozdělení intenzit pixelů.

• Uživateli umožňujeme k zadání omezení použít obrazová data na která je
zvyklý, přičemž segmentace (volitelně) je prováděna nad perfuzní mapou
která shrnuje data v celé obrazové sekvenci.

• Data jsou zobrazována s ohledem na co nejlepší i na vzájemnou porov-
natelnost, mapy jsou ekvalizovány separátně pro nejlepší kontrast, naopak
obrazová data všechna stejným způsobem, tak aby je bylo možno srovnávat.

• Umožňujeme pomocí fůze obrazu sledovat vývoj jednotlivých perfuzních
map v místě nádoru v kontextu obrazových dat i jiných perfuzních map.

• Pro srovnání nádorů (například při více po sobě jdoucích měřeních) jsme
navrhli sadu příznaků, jež zohledňuje tvarové vlastnosti nádoru. Tento popis
by měl, spolu s možností vnímat komplexně celý balík dat, ulehčit rozho-
dování při hodnocení nádoru.

Použitá metoda segmentace umožňuje další rozšíření pro segmentaci ve více di-
menzích. Další rozšíření by se též mohla týkat komfortnějšího zadávání příslušnos-
ti pro inicializaci segmentace a dalších úprav dle potřeb cílové skupiny uživatelů,
tedy lékařů.
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