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Podaná diplomová práce se zabývá aplikací metod digitálního zpracování obrazu pro

analýzu medicínských dat. Jedná se o data pořízená metodou DCE-MRI, která v tomto

případě slouží k detekci a vyhodnocování nádorů na ledvinách pacientů. Cílem práce bylo

vyvinout metody, které by ulehčily segmentaci (detekci) nádorů a jejich vyhodnocování

pomocí příznaků.

Téma diplomové práce spočívá v návrhu metody pro segmentaci nádoru, dále pak jeho

vykreslení v uživatelsky přijatelné podobě a na závěr v implementaci příznaků, které budou

sloužit k popisu základních charakteristik nádorů. Výsledné téma diplomové práce se

odchýlilo od původního zadání z důvodu změn požadavků ze strany lékařů. Navíc se ukázalo,

že i přes fakt, že téma práce vzniklo na základě zájmu lékařů, nebylo možno naměřit více

datových sad (8), než je obsaženo v práci, což zkomplikovalo vyhodnocování úspěšnosti.

Autor se samostatně seznámil s metodami segmentace a fúze obrazu a také

s možnostmi popisu tvarů analyzovaných objektů. Po podrobném studiu navrhl řešení

vycházející z segmentace pomocí „graph cuts“, následované fúzí vycházející z mapování

barev a popisu pomocí základních geometrických příznaků, popisujících interpretovatelné

vlastnosti segmentovaných objektů. Při vlastním návrhu vycházel ze stávajících metod, které

upravil pro požadovaný účel. Vše naimplementoval do aplikace, při jejímž vývoji kladl důraz

na efektivitu a intuitivnost použití.

Autorova metoda se snaží maximálně využívat dostupná data pro dosažení přesné

segmentace. Jelikož se jedná o úlohu náročnou z pohledu zpracování obrazové informace,

navržené řešení připouští uživatelský zásah v podobě grafického zadání omezujících

podmínek pro vlastní segmentaci. Segmentace využívá také perfůzní mapy, které v sobě

soustřeďují informaci z celého vyšetření DCE-MRI. Následná obrazová fúze intuitivně

zobrazuje dosaženou segmentaci do originálních nasnímaných dat a tak umožní odbornému

pracovníkovi snadnější nahlédnutí situace v pro něm preferovaném prostředí. Navržená sada

geometrických příznaků je navržena tak, aby se z jejich hodnot dalo přímo usuzovat o tvaru

nádoru. Student nemá statisticky vyhodnocenou úspěšnost navrženého řešení, protože sada

osmi měření je pro nějaké závěry nedostačující (víc dat nebylo k dispozici). Vyhodnocování

probíhalo pouze vizuálním srovnáním se segmentacemi, které dodali lékaři a to dopadlo

dobře.

Navržené řešení splnilo požadavky zadání problému. Dodaná aplikace umožňuje

detekovat nádor a následně jej intuitivně zobrazit a popsat deskriptory. Aplikace má intuitivní

ovládání a je brán zřetel na kvalitu vizualizace. Na závěr své práce autor uvedl několik

námětů na další studium uvedeného problému.

Během práce autor prokázal tvůrčí přístup, schopnost práce s odbornou literaturou (jak

v českém tak v anglickém jazyce). Autor se seznámil s oblastí zpracování medicínských

obrazových dat a dokázal navrhnout postup, který podává uspokojivé výsledky. Coby vedoucí

diplomové práce si dovoluji konstatovat, že text diplomové práce místy bohužel neodráží úsilí

a odvedenou práci studenta, hlavně část věnovaná vyhodnocení a prezentaci dosažených

výsledků by mohla být lepší. Práce s medicínskými daty je náročná a student ji zvládl velmi

dobře.

J. Šilhán se zhostil zadaného problému velmi dobře, prokázal schopnost vědecké

práce, samostatného přístupu a prezentace dosažených výsledků.
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